BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5398/TCT-CS

V/v chính sách thuế.
Hà Nội, ngày 20 tháng 12 năm 2019

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hà Nội.

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 82335/CT-KTNB ngày 31/10/2019 của Cục Thuế
thành phố Hà Nội hỏi về thuế nhà thầu đối với trường hợp chuyển tiền nội bộ giữa các Văn
phòng dự án (VPDA) của công ty mẹ tại Hàn Quốc (Công ty Huyndai E&C). Về vấn đề này,
Tổng cục Thuế có ý kiến về mặt nguyên tắc như sau:

Tổng cục Thuế đã có công văn hướng dẫn số 178/TCT-CS ngày 14/1/2019 gửi Cục Thuế
thành phố Hà Nội.

Trường hợp qua thanh tra, kiểm tra, Cục thuế thành phố Hà Nội có cơ sở để khẳng định
hoạt động chuyển tiền nội bộ giữa các VPDA của Công ty Huyndai E&c thực chất là hoạt động
cho vay thì hoạt động này thuộc đối tượng chịu thuế nhà thầu theo quy định. Việc xác định giá
thị trường trong giao dịch giữa các bên có quan hệ liên kết được thực hiện theo quy định hiện
hành.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế thành phố Hà Nội biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Thế Mạnh (để báo cáo);
- Vụ PC, Vụ TTKT, Vụ KTNB (TCT);
- Website (TCT);
- Lưu: VT, CS(2b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Hoàng Thị Hà Giang